
Pubblicazione profilo committente: Albo on line 11/12/18, sezione bandi di gara 13/12/18 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2078 / 2018 
 

Area A1 - Area Risorse, Sviluppo 

 
OGGETTO: ACQUISIZIONE TRAMITE ODA SUL MEPA (MERCATO ELETTRONICO 

DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE) DI ARREDI VARI PER UFFICI 
COMUNALI.  

 
IL   D I R I G E N T E 

RICHIAMATO il decreto Legislativo n. 50/2016 (codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture) in vigore dal 19/05/2016; 

CONSIDERATO, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue: 
 non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 50/2016; 
 nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova 

applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza ”; 

 che il mercato elettronico (Mepa), propriamente, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera 
bbbb), del d.lgs 50/2016 è uno strumento di acquisto e di negoziazione che consente acquisti 
telematici per importi inferiori alla soglia di rilievo europeo basati su un sistema che attua 
procedure di scelta del contraente interamente gestite per via telematica; 

INFORMATO dal Servizio Servizi Demografici che si rende necessaria la fornitura di n. 10 nuove 
sedie girevoli, con rotelle e senza braccioli, per gli operatori presso la Sede di Via Verci sia per le 
postazioni di front office che di back office con lettera prot. 80018 del 14/11/18; 

DATO ATTO che sono state individuate le seguenti caratteristiche principali: 

 poltroncina ergonomica per operatori; 

 base a cinque razze; 

 ruote piroettanti; 

 conformità ai CAM; 

 conformità alla UNI 1335 di tipo A; 

 senza braccioli 

 colore nero; 

INFORMATO, inoltre, dall’Area 3^ che si richiede la fornitura di n. 5 sedute da ufficio per visitatori 
per gli uffici del Servizio Cultura e Museo, dello stesso modello di quelle in dotazione all’Area I^, con 
lettera prot. 58166 del 20/08/18; 

DATO ATTO che sono state individuatele seguenti caratteristiche principali: 

 seduta e schienale imbottito 

 conformità ai CAM; 

 con braccioli; 

 



 senza tavoletta; 

 colore nero; 

 struttura in tubolare in acciaio; 

 tipologia sedile e schienale: monoscocca; 

INFORMATO, altresì, dall’Area 5^ che si richiede la fornitura di n. 15 sedute per riunioni degli 
operatori del Mercato Ortofrutticolo, essendo quelle attualmente utilizzate vetuste e logore, con 
lettera prot. 58818 del 22/08/18; 

DATO ATTO che sono state individuate, in collaborazione con l’ufficio richiedente, le seguenti 
caratteristiche principali: 

 seduta e schienale in faggio per consentire una veloce pulizia; 

 sedie impilabili; 

 senza braccioli; 

 senza tavoletta; 

 conformità alla UNI 1335 di tipo B 

 struttura in acciaio; 

 tipologia sedile e schienale: con sedile e schienale separati; 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’acquisto del suddetto materiale per consentire il 
miglior funzionamento dei vari uffici; 

DATO ATTO che  si può procedere con l’utilizzo del Mepa come strumento di acquisto che in base 
a quanto stabilito dal nuovo codice del contratto all’art. 3 comma1 lettera cccc) è uno strumento di 
acquisizione che non richiede apertura al confronto competitivo; 

VISTA la L. 06.07.2012, n° 94 di conversione del D.L. 07/05/2012, n° 52, recante disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica ed in particolare l’art.7 che prevede, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, il ricorso al mercato 
elettronico; 

VISTA la legge di Stabilità per il 2016, che modificando il comma 450 dell’art. 1 L. 296/2006 con il 
comma 270 consente una deroga all’obbligo di rivolgersi al Mepa per acquisti inferiori ai 1.000,00; 

VERIFICATO che la Consip S.p.a., Società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attive convenzioni attinenti il materiale 
che abbisogna, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 26 comma 3 della citata Legge 
n. 488/1999 e ss.mm.ii; 

VERIFICATO, inoltre, che nel MEPA esiste il bando attivo attinente la fornitura in oggetto 
denominato BENI, che presenta la categoria “Arredi per interni ed esterni” a cui sono riconducibili i 
prodotti sopra descritti; 

CONSIDERATO che l’art. 95, comma 4, lett. C) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per le forniture 
ed i servizi di importo inferiore a 40.000,00 è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo; 

RICHIAMATO in particolare il comma 2 lettera a) dell’art. 36 del d.lgs.vo n. 50/2016 relativo ai 
contratti sottosoglia il quale consente di utilizzare l’affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici, per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 
euro; 

INDIVIDUATI nel MEPA, i seguenti prodotti: 

 poltroncina operatori per servizi demografici - codice prodotto “web.sb.sot” che identifica 
una poltroncina ergonomica per operatori che viene venduta al prezzo unitario di € 70,00 
dalla ditta Sotecnica s.n.c., con sede in Via Palazzo n. 26 – 67035 Pratola Peligna (AQ), p.iva 
e C.F. 00165150665, tempo di consegna 7 giorni; 

 sedute da ufficio per visitatori, il codice prodotto “PI355557” che identifica una seduta da 
ufficio imbottita  per visitatori colore nero che viene venduta al prezzo unitario di € 61,00 



oltre IVA 22% dalla ditta Paper-Ingros con sede in Via S. Elia n. 20 – Lungro (CS), p.iva 
00531920783, C.F.: FRGDVD45L24E745Y, tempo di consegna 10 giorni; 

 sedia per riunioni, il codice prodotto “SEDATTSBFAGGIO20” che identifica una sedia in 
faggio che viene venduto al prezzo unitario di € 33,00 in Kit a n. 20 sedie oltre IVA 22% 
dalla ditta EUROPOLTRONE S.A.S. , con sede in Via Dante Alighieri n. 9 – 73070 Alliste 
(LE), p.iva 04640870756, tempo di consegna 10 giorni; 

DATO ATTO che le offerte sopra indicate corrispondono per caratteristiche merceologiche alle 
tipologie di prodotto richieste e che tali offerte risultano congrue rispetto alle proposte commerciali 
di altri operatori per prodotti similari quanto a specifiche tecniche e che presentano buoni tempi di 
consegna; 

VISTO i risultati delle verifiche di congruità del prezzo, effettuate all’interno del Mepa, esplicitati 
nella tabella seguente: 

descrizione articolo Sotecnica s.n.c. Vastarredo Professional Service Srl 

Poltroncina ergonomica 
senza braccioli 

70,00 95,00 98,00 

descrizione articolo Paper-Ingross 
News Paper Srl 

D&D Office Srls 

poltroncina da ufficio 
imbottita  per visitatori 

61,00 70,89 72,00 

descrizione articolo Europoltrone S.A.S. Manutan Italia 
S.P.A. 

La Mercanti 

Sedia in faggio 33,00 37,05 38,00 

DATO ATTO che si ritiene opportuno integrare due delle richieste sopra richiamate per avere una 
dotazione di scorta e di provvedere quindi all’acquisto complessivo di: 

 n. 10 poltroncine visitatore; 

 n. 20 sedie in faggio; 

RITENUTO di procedere, mediante affidamento diretto ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 36 
del d.lgs.vo n. 50/2016 come segue: 

 alla ditta Sotecnica s.n.c, con sede in Via Palazzo n. 26 – 67035 Pratola Peligna (AQ), p.iva 
00165150665, per l’acquisto di n. 10 poltroncine ergonomiche per operatori con le 
caratteristiche sopra dettagliate per una spesa complessiva di € 700,00 oltre Iva al 22% pari a 
€ 154,00 per un totale di € 854,00; 

 alla ditta Paper-Ingross con sede in Via S. Elia n. 20 – Lungro (CS), p.iva 00531920783, C.F.: 
FRGDVD45L24E745Y per l’acquisti di n. 10 poltroncine visitatore con le caratteristiche 
sopra dettagliate per una spesa complessiva di € 610,00 oltre Iva al 22% pari a € 134,20 per 
un totale di € 744,20 

 alla ditta EUROPOLTRONE S.A.S. , con sede in Via Dante Alighieri n. 9 – 73070 Alliste 
(LE), p.iva 04640870756, all’acquisto di n. 20 sedie in faggio con le caratteristiche sopra 
dettagliate per una spesa complessiva di € 660,00 oltre Iva al 22% pari a € 145,20 per un 
totale di € 805,20; 

CONSTATATO che i suddetti operatori sono tutti in possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti sulla base delle indicazioni 
delle Linee guida ANAC n. 4 per affidamenti diretti sotto i 5.000,00 euro; 

RITENUTO di impegnare la spesa delle somme sottoelencate con imputazione come evidenziato 
nella sottostante tabella: 

descrizione Ditta affidataria Importo 
impegno iva 

capitolo coordinate scadenza 



articolo inclusa 

Poltroncina 
ergonomica 
senza braccioli 

Sotecnica s.n.c. 854,00 300007 M. 1, P.07, T. 
1, M. 0103 

31/12/18 

poltroncina da 
ufficio 
imbottita  per 
visitatori 

Paper-Ingross 744,20 980009 M. 1, P.03, T. 
1, M. 0103 

31/12/18 

Sedia in faggio Europoltrone 
S.A.S. 

805,20 980009 M. 1, P.03, T. 
1, M. 0103 

31/12/18 

INTESO di demandare al punto ordinante Area I^ incaricato per conto dell’Ente agli acquisti 
attraverso la procedura in rete gestita da Consip S.p.a., la sottoscrizione dei contratti generati dal 
sistema di e-procurement e la successiva trasmissione per via telematica alle ditte dei vari ordinativi di 
fornitura; 

DATO ATTO che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce: 

• che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita 
determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che i vari contratti intendono perseguire è quello rispettivamente di: 

 dotare gli operatori del Servizio Servizi Demografici di poltroncine operatore 
funzionali allo svolgimento del lavoro d’ufficio e di sportello; 

 dotare gli uffici dell’Area III^ - Cultura e Museo di sedute imbottite per visitatori ed 
avere qualche poltroncina di scorta per altri uffici; 

 fornire in dotazione al Mercato Ortofrutticolo delle sedie per poter effettuare le 
riunioni periodiche ed avere alcune sedie di scorta; 

• l’oggetto dei rispettivi contratti è: 

 la fornitura di n. 10 poltroncine operatore ergonomiche per i Servizi Demografici; 

 la fornitura di n. 10 sedute imbottite per visitatori; 

 la fornitura di n. 20 sedie in faggio per le riunioni degli operatori; 

• i contratti verranno stipulati mediante ordine diretto sul Mepa; 

• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del 
d.lgs. n. 50/2016; 

RILEVATO che non sono stati riscontrati rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 
oggetto trattandosi di mera fornitura di beni e che pertanto non è necessario provvedere alla 
redazione del DUVRI (non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza); 

DATO ATTO che, ai sensi della suddetta normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, sono stati 
acquisiti i codici identificativi di gara (C.I.G.) come segue: 

 per la fornitura di n. 10 poltroncine operatore ergonomiche per i Servizi Demografici 
CIG: Z85261B15F; 



 per la fornitura di n. 10 sedute imbottite per visitatori CIG: ZA1260FBB0; 

 per la fornitura di n. 20 sedie in faggio per le riunioni degli operatori CIG: 
Z2A260F711; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato 
approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020;  

VISTA LA deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020;  

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. n. 60 del 06 marzo 2018 avente per oggetto: 
"Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione n.1; 

VISTI:  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il vigente regolamento di contabilità; 
- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 334 del 17/12/2013 e successive modifiche ed integrazioni; 

DETERMINA 

1. di approvare quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato; 

2. di procedere, mediante affidamento diretto tramite ODA all’interno del MePa, ai sensi del 
comma 2 lettera a) dell’art. 36 del d.lgs.vo n. 50/2016  all’acquisto ed all’affidamento come 
segue: 

 alla ditta Sotecnica s.n.c, con sede in Via Palazzo n. 26 – 67035 Pratola Peligna (AQ), 
p.iva 00165150665, per l’acquisto di n. 10 poltroncine ergonomiche per operatori con le 
caratteristiche sopra dettagliate per una spesa complessiva di € 700,00 oltre Iva al 22% 
pari a € 154,00 per un totale di € 854,00; 

 alla ditta Paper-Ingross con sede in Via S. Elia n. 20 – Lungro (CS), p.iva 00531920783, 
C.F.: FRGDVD45L24E745Y per l’acquisti di n. 10 poltroncine visitatore con le 
caratteristiche sopra dettagliate per una spesa complessiva di € 610,00 oltre Iva al 22% 
pari a € 134,20 per un totale di € 744,20 

 alla ditta EUROPOLTRONE S.A.S. , con sede in Via Dante Alighieri n. 9 – 73070 Alliste 
(LE), p.iva 04640870756, all’acquisto di n. 20 sedie in faggio con le caratteristiche sopra 
dettagliate per una spesa complessiva di € 660,00 oltre Iva al 22% pari a € 145,20 per un 
totale di € 805,20; 

3. di impegnare la spesa delle somme sottoelencate con imputazione come evidenziato nella 
sottostante tabella: 

descrizione 
articolo 

Ditta 
affidataria 

Importo impegno 
iva inclusa 

capitolo coordinate scadenza 

Poltroncina 
ergonomica 
senza braccioli 

Sotecnica 
s.n.c. 

854,00 300007 M. 1, P.07, T. 
1, M. 0103 

31/12/18 

poltroncina da 
ufficio imbottita  
per visitatori 

Paper-
Ingross 

744,20 980009 M. 1, P.03, T. 
1, M. 0103 

31/12/18 

Sedia in faggio Europoltrone 
S.A.S. 

805,20 980009 M. 1, P.03, T. 
1, M. 0103 

31/12/18 

 



4. di stabilire che il punto ordinante Area I^ incaricato per conto dell’Ente agli acquisti 
attraverso la procedura in rete gestita da Consip S.p.a., alla predisposizione dell’ordinativo 
telematico, alla firma digitale e successiva trasmissione dello stesso per via telematica al 
soggetto affidatario; 

5. di provvedere alla liquidazione ed al pagamento della fornitura, entro il limite massimo degli 
impegni di spesa, dietro presentazione di regolari fatture da parte del fornitore, liquidate dal 
Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria, previa attestazione della regolarità delle forniture 
da parte dell’ordinante tramite procedura di liquidazione informatica; 

6. di dare atto che la presente acquisizione è soggetta alle disposizioni in materia di tracciabilità 
ai sensi della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., con obbligo da parte del fornitore di comunicare 
i dati relativi al conto corrente dedicato e le generalità dei soggetti incaricati ad operare sullo 
stesso; 

7. di dare atto che si è proceduto all’acquisizione dei CIG  come segue: 

 per la fornitura di n. 10 poltroncine operatore ergonomiche per i Servizi Demografici 
CIG: Z85261B15F; 

 per la fornitura di n. 10 sedute imbottite per visitatori CIG: ZA1260FBB0; 

 per la fornitura di n. 20 sedie in faggio per le riunioni degli operatori CIG: 
Z2A260F711; 

8. di trasmettere al soggetto affidatario dell’appalto il seguente indirizzo URL:  

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-
Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-
pubblici  

del sito del Comune, ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto 
dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa 
di risoluzione del rapporto contrattuale con l’affidatario dell’appalto di servizio, così come 
stabilito dall’art. 2, comma 3 del citato D.P.R. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 3075_2018 
U 3076_2018 
U 3078_2018 

 
Firmato digitalmente  il 11/12/2018 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 -  
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 11/12/2018 al 26/12/2018 
 


